II. BUCH.

1. *De jurisconsultis Philesius.*

Ü.: 1558, Bl. Gv^{1a}; 1589, Bl. 79^b; 1606, S. 156.

Z. 3: und wie sich das Zünglein an der Wagen . . .

Vgl. *Schimppf vund Ernst*, 1545, Bl. 69^b = *Schertz mit der Warhey*, 1550, Bl. 68^a, 1563, Bl. 72^a:

Ein wagenjung, vund ein bösen Fürsprechen oder Richters jungen,
haben gleiche art, an welch ort man am meysten hinlegt oder gibt,
da neggen sie sich am meysten zu.

Philesius, mit seinem bürgerlichen Namen Matthias Ringmann, wurde 1482, wahrscheinlich in Schlettstadt geboren. 1498 war er Schüler Wimpfelings in Heidelberg; später begab er sich nach Paris, wo er seine Studien fortsetzte. 1503 kam er nach Strassburg, wo er sich hauptsächlich mit Korrekturarbeiten beschäftigte, bis er an die klösterliche Lehranstalt von Colmar berufen wurde. 1504 kehrte er nach Strassburg zurück und eröffnete selbst eine Schule. 1505 reiste er nach Italien, um für seinen Freund Thomas Wolf ein Manuskript Johann Franciscus Picos da Mirandola¹⁾ abzuholen. Er starb noch nicht dreissigjährig 1511.

Über ihn und seine Schriften handelt Schmidt, *Histoire littéraire de l'Alsace*, Paris, 1879, II, S. 87 ff. und 398 ff.

2. *De principe contra sua decreta deierante.*

Ü.: 1558, Bl. Gv^{1b}; 1589, Bl. 80^a; 1606, S. 157; Domenichi, S. 257.

Jac. de Vitry, n^o 220, S. 91; Etienne de Bourbon, n^o 377, S. 333:

Cum in diocesi Bisumptina, in qua assueti solebant esse homines jurare et Deum negare vel agnegare, summo diluculo

¹⁾ Nicht zu verwechseln mit seinem berühmten Oheim.

exirem de quodam castro, habui obviam dictum bubulcum comedentem pira; et cum quererem si qui ita mane reficiebat corpus adhuc refecisset animam dicendo dominicam oracionem, jurabat et Deum abnegabat quod ipse *Pater noster* nesciebat. Et cum ego arguebam eum de hoc quod ipse jurabat et Deum negabat ex consuetudine jurandi, perjurabat jurans et agnegans Deum quod ipse nec Deum juraverat nec abnegaverat; et sic semper perjurabat cum plus eum de hoc arguebam.

Wright, *Latin stories*, n° 68, S. 61:

Contra consuetudinem jurandi.

Non solum autem viri, sed quaedam mulieres, tantam habent jurandi consuetudinem, quod vix etiam sine juramento loqui possunt, quin aliquod juramentum praetermittant. Unde audivi de quadam muliere quae faceret confessionem suam, et sacerdos prohibuit ei, ut de caetero non juraret; illa respondit, „Domine, si Deus me adjuvet! de caetero non jurabo.“ Cui sacerdos, „Ecce, adhuc iuras!“ At illa, „Per Deum! amodo abstinebo!“ Cui sacerdos ait, „Sit sermo tuus, est, est, non, non: sic praecepit Dominus. Quod enim abundantius est, a malo est.“ Cui illa, „Domine, iterum dicitis, et ego vobis dico, per beatam virginem et omnes sanctos! amodo non jurabo, et faciam sicut injunxistis mihi, et nunquam jurare me audietis.“ Et ita maledicta illa mulier frequenter promittebat, et, promittendo contrarium faciebat.